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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na mobilní solární systémy. Text je rozdělen

do tří částí. První se zabývá všeobecnými vlastnostmi solárních systémů. Je zde popsána

solární energie a její použití a dostupnost, vlastnosti a rozdělení termických a fotovoltaických

systémů. V druhé části jsou uvedeny aspekty použitelnosti solárních systémů v mobilních

zařízeních, souhrn mobilních solárních zařízení a jsou zde více rozvinuty solární nabíječky,

solární mobilní telefony, solární vařiče a fotovoltaické folie. Třetí část se zaměřuje na solární

aplikace v dopravě. Je zde popsán vývoj a možnosti použití solárních systémů v určitých

odvětvích dopravy.

Klíčová slova

Solární energie, využití solární energie, termický systém, fotovoltaický systém, solární

kolektor, mobilní zařízení, použitelnost solárních systémů, solární nabíječka, solární ohřívač,

solární mobilní telefon, fotovoltaické folie, vývoj solárních článků, solární články v dopravě.
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Abstract

Thepresented thesis isfocused on mobile solarsystems. The text isdividedintothreeparts.

Thefirst part addressesgeneralcharacteristicsofsolarsystems. Itdescribessolarenergy and its use

and availability, characteristics and distributionofthermic and photovoltaicsystems. The

second part describesaspectsoftheapplicationofsolarsystems in mobile devices and

anoverviewofsolar mobile devices. Furthermore, itelaborates on solarcharger, solar mobile

phones, solarheaters and solarfoils. Thethird part isfocused on solarapplications in

transportation. Here, itisdescribedthedevelopment and applicationsofsolarsystems in certain

transport sectors.
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Seznam symbolů a zkratek

P ....................... Výkon [ W ]

I ........................ Proud [ A ]

% ....................... Procento

° .......................... Úhlový stupeň

t ......................... Teplota [ °C ]

kg ...................... Jednotka hmotnosti

hkm / ................ Jednotka rychlosti

m ....................... Jednotka délky

h ......................... Jednotka času

mAh ................... Kapacita

l .......................... Jednotka objemu

Wh ..................... Jednotka energie
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Úvod

Pojem solární energie se dnes skloňuje ve všech možných pádech. Mluví se o ní

především v energetice, ale také v hospodářském, ekologickém a bohužel i politickém

sektoru. A to ne jen v České republice, ale i v rámci celé Evropské unie, možno říci i celé

planety. Tato energie je nejvíce využita především na ohřev užitkové vody, přitápění a výrobu

elektřiny. Existuje ale i mnoho jiných možností využití a právě jedním z nich je využití

solární energie v mobilních solárních systémech. Tento druh mobilního zařízení má takové

vlastnosti, které umožňují jeho použití v mnoha technických oblastech. Cílem této práce je

tedy vysvětlit podstatu mobilních solárních systémů, uvést veškeré vlastnosti a možnosti

jejich použití a vytvořit jejich celkový přehled. Dále by měla vyvolat chvilkové zamyšlení o

možném širším využívání solární energie, jelikož tento způsob je velice šetrný k životnímu

prostředí, na kterém by mělo každému alespoň trochu záležet. Důvodem zajímat se o

obnovitelné zdroje energie je i fakt, že na naší planetě dochází fosilní zdroje energie a roste

celková celosvětová spotřeba energie. Je tedy nutno hledat technologie, které tyto energetické

požadavky dokáží doplnit. Jednou takovou technologií jsou právě solární systémy, které

převádějí sluneční záření buď na teplo, nebo jej převedou na elektrickou energii. Přidají-li se

k tomuto systému ještě vlastnosti mobilního zařízení, získává tato aplikace všestranné použití.

Aby bylo možno věnovat se mobilním solárním systémům, je nutné zmínit technologie, bez

kterých by nebyl možný jejich vývoj.
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Základní vlastnosti solárních systémů

1.1 Solární energie

I když se v dnešní době díky vysoké výkupní ceně elektřiny ze solárních fotovoltaických

panelů a dotacím na pořízení solárních systémů na ohřev vody nebo přitápění setkáváme se

solárními systémy stále častěji, pořád nemůžeme říci, že je to běžná technologie a že může na

trhu soupeřit s jinými zdroji, které nejsou zvýhodněné dotacemi. Díky stálému zlevňování

solárních technologií a souběžnému růstu cen klasických energií můžeme očekávat, že bude

rozvoj těchto technologií dále pokračovat a zanedlouho se stanou konkurenceschopnými i bez

dotací a jiných zvýhodnění. Většímu využití energie slunce tedy brání spíše problém po

ekonomické stránce, než čistě technické.

1.1.1 Dostupnost solární energie

Podmínky pro dostupnost solární energie ve vesmíru a na Zemi jsou zcela jiné. Při

využívání solární energie ve vesmíru, třeba při výrobě elektrické energie na družicích, se

nesetkáváme s žádnými problémy týkajícími se její spolehlivosti nebo dostupnosti. Při

zanedbání pozice družice ve stínu Země dopadá na solární panel velikosti 1m
2
výkon 1,3kW,

čímž při obvyklé účinnosti solárních panelů 15% nám vzniká čistý elektrický výkon 200W,

s dostupností na povrchu Země to ovšem vypadá jinak. Solární energie je na Zemi dostupná

všude, jsou ale značné rozdíly v jejím získávání mezi jednotlivými lokalitami, které jsou

ovlivněny určitými faktory. Jedním z nich je zeměpisná šířka, jelikož největší množství

slunečního záření dopadá na Zemi v oblastech rovníku. Nejméně slunečního záření pak

dopadá na Zemi v oblastech pólů. Dalším kritériem pro co největší získání solární energie je

roční doba. V zimě je totiž den kratší, slunce je na obloze nízko a to spolu s častějším

výskytem oblačnosti hodně omezuje energetický zisk solárních zařízení. Z praxe je známo, že

za slunečného počasí dopadnou na 1m
2
plochy orientované na jih 3kWh. Při oblačném počasí

dopadnou pak méně než 0,3kWh. Ovšem v letním období, kdy je den delší, slunce na obloze

setrvá delší dobu a počasí není oblačné, jsou podmínky pro energetický zisk solárních zařízení

mnohem lepší. V jasném dni dopadne na 1m
2
plochy orientované na jih 7 až 8kWh. Při

oblačném počasí za stejných podmínek dopadnou jen 2kWh. Rozdíl tedy mezi zimním a
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letním obdobím je značný. V České republice jsou ale tyto hodnoty ještě menší, což je dáno

polohou České republiky dále od rovníku. Přesné hodnoty můžeme vidět na obrázku Obr.1.

Tab.1.1 Sluneční záření dopadající v Praze a Seville v průběhu roku na vodorovnou plochu [1]

Další hlavní kritérium největšího energetického zisku ze solárních zařízení je místní

klima a oblačnost. Když prochází záření zemskou atmosférou, tak je část záření pohlcena a

část zpátky odražena. V tomto případě hrají velkou roli mraky, jelikož za jasné oblohy dopadá

na povrch Země přibližně 75% záření, což je asi 1kW/m
2
. Při oblačném počasí je to pod 15%

z celkového záření, což je méně než 200W/m
2
. Dále může také ovlivňovat množství energie,

které lze ze slunečního záření získat, různé znečištění atmosféry a některé lokální vlivy, jako

jsou například přízemní mlhy. Využitelnost solárních systémů může snižovat i oblačnost,

která způsobuje rozptýlení dopadajícího záření. Jelikož vliv oblačnosti se nedá předpovědět

na delší dobu, používají se v praxi pro výpočty dostupnosti solárního záření průměrné

hodnoty z pravidla za 50 let.

Poslední podmínkou je sklon a orientace plochy, na kterou sluneční záření dopadá.

Z praxe víme, že z plochy, která je kolmá k dopadajícím paprskům, získáme největší výkon ze

slunečního záření. Proto je tedy optimální natáčet zařízení za Sluncem takovým způsobem,

aby paprsky dopadaly stále kolmo na plochu. Tento způsob se ale v skutečnosti dělá spíše

vyjímečně, jelikož je to příliš nákladné a celá konstrukce zabírá zbytečně mnoho prostoru.

Řeší se to tedy tím způsobem, že se solární kolektory nebo fotovoltaické články montují tak,

aby měly sklon přibližně 45° směrem na jih. To nám zaručí dobrý celoroční zisk. Pokud
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chceme tento zisk ještě zvýšit, můžeme v zimním období zvýšit sklon kolektorů na 60°. V létě

sklon kolektorů můžeme naopak snížit na 30°. To nám potvrdí i tabulka2, kde vidíme, kolik

dopadá záření na nakloněnou plochu o určitém úhlu v daném měsíci v Praze.

Tab. 1.2 Sluneční záření dopadající v Praze v průběhu roku na nakloněnou plochu [1]


[…]

1. místo Nuon Nuon 2 NL 97,02

2. místo Aurora Aurora 101 USA 91,9

3. místo MPO Tesseract USA 90,2

2001

1. místo Nuna Alpha Centauri NL 91,81

2. místo Aurora Aurora 101 USA 90,26

3. místo University of Michigan M-Pulse USA 87,37

1999

1. místo Aurora Aurora 101 USA 72,96

2. místo Queens University Radiance CAN 72,17

3. místo University ofQueensland Sunshark USA 71,68

1996

1. místo Honda Dream II JAP 89,76

2. místo BielCollegeofEngineering - CH 86

3. místo AisinSeiki Aisol III 80,7

1993

1. místo Honda Dream JAP 84,96

2. místo BielCollegeofEngineering - CH 78,27

3. místo Kyocera Sun of Sun JAP 70,76

1990

1. místo BielCollegeofEngineering - CH 65,18

2. místo Honda Dream JAP 54,67

3. místo University of Michigan - USA 52,53

1987

1. místo General Motors Sunraycer USA 66,9

2. místo Ford Australia Sunchaser USA 44,48

3. místo BielCollegeofEngineering - USA 42,98

Tab. 3.1 Přehled solárních vozítek [34]
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3.2.4 Použití solárních aplikací v letecké dopravě

Za počátek létání s pohonem na solární energii se považuje projekt Solar Challenger,

který měl osazené solární články v plášti křídla a 7. července 1981 přeletěl kanál z Francie do

Anglie za 5 hodin a 23 minut. Další projekty se pak zaměřovaly spíše na bezpilotní letadla,

která měla být použita pro lety ve velkých výškách, tj. nad 18 300m a plnit úkoly jako

sledování bouří, monitoring pro zemědělství, měření a analýza signálů pro telekomunikaci.

Byly to projekty se jmény Pathfinder, Hélios, Centurion, Zephyr®. Rozpětí křídel měly 18 –

61m, váha 30 – 862kg a létaly rychlostí 27 – 54 km/h. Další projekt nese jméno Vulture a

jeho cílem je vyvinout bezpilotní letadlo pro lety ve vysoké výšce. Letoun má vydržet po

dobu pěti let ve vzduchu bez přistání a má pseudo – satelitní schopnosti jako například

sledování globálních změn klimatu, sledování počasí a telekomunikací v regionálním měřítku.

V rámci tohoto projektu je i snaha o vyvinutí takového integrovaného systému, který bude

moci použít funkci solárních článků ve dve i v noci. Tyto a další projekty jsou zatím spíše jen

výzkumem, nejedná se tedy přímo o aplikaci solárních panelů na velká dopravní letadla

cestovních společností.

Obr. 3.7 Solární letadlo Hélios [22] Obr. 3.8 Solární letadlo Zephyr® [23]

3.2.5 Použití solárních aplikací v železniční a lodní dopravě

Italská železniční společnost nainstalovala do střechy vagonu svých pěti osobních vozů a

dvou lokomotiv solární panely z amorfního křemíku ve formě dlaždic. Tyto panely slouží

k dobíjení akumulátorů pro osvětlení a klimatizaci. V lodní dopravě se solární články

používají především jako doplňkový zdroj energie pro hybridní pohony, různé pomocné

systémy nebo navigační systémy. Výjimkou je projekt katamarán PlanetSolar, který je
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poháněn čistě solární energií. Tato energie je dodávána fotovoltaickými panely, které zabírají

536m
2
povrchu lodě a jejich výkon je 93,5kW. Účinnost solárních panelů z krystalického

křemíku je 18,8% a průměrná rychlost lodi je 14km/h. Může dosáhnout až maximální

rychlosti 25km/h.

Obr. 3.9 Katamarán Planet Solar [24]
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Závěr

V této bakalářské práci jsou zahrnuty základní vlastnosti a možnosti využití solární

energie a popsané technologie a typy solárních systémů. Přestože se může zdát, že

technologie na využití solární energie jsou dnes na vyspělé úrovni a jsou všeobecně

dostatečně řešeny, hlavní „ dny slávy “ mají ještě určitě před sebou. Důležitým úkolem

v budoucnosti bude na prvním místě zvýšení účinnosti solární článků. To je základní

podmínkou pro zvýšení zájmu uživatelů o tyto technologie. Dnes jsou solární systémy

v oblibě z důvodů poměrně dostupného využití obnovitelných zdrojů energie, když pomineme

vstupní náklady. Zvýšení účinnosti by urychlilo celkovou návratnost počáteční investice a

pomohlo učinit rozhodnutí uživatele podílet se na ochraně životního prostředí.

V civilizovaných oblastech jsou solární systémy již považovány za běžnou součást prostředí.

A to přesto, že z hlediska přírodních podmínek nejsou pro obnovitelné zdroje ideální. Na

Zemi jsou oblasti předurčené k lepšímu využití těchto aplikací, například pouště z hlediska

slunečního zisku, které jsou bohužel pro člověka těžko přístupné nebo neobyvatelné. Nemá

tedy smysl tyto oblasti využívat k výrobě energií z důvodu její těžké uchovatelnosti nebo

vzdálené dopravy ke spotřebiteli. To je jedno z hledisek, proč vývoj mobilních solárních

systémů postoupil v dnešní době tolik kupředu. Mobilní solární systémy mohou být využity

právě v těchto lokalitách, například při krizových situacích, humanitárních akcích, k záchraně

lidských životů jako součást výbavy záchranných složek. Bonusem je možnost použití těchto

zařízení v každodenním životě, ale také při různých vědeckých expedicích nebo outdoorových

výpravách. Oproti tomu využití v dopravě zatím nemá takový rozsah, jelikož jsou solární

systémy používány jen na doplňkové funkce a ne na samotný pohon. V dopravě se nabízejí

jako velmi nadějná pro budoucnost solární vozítka, která jsou dnes zatím v experimentálních

stádiích, ale zdají se být velkým slibem pro budoucnost.
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