Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Mobilní solární systémy
Student: Martin JEDLIČKA Std. číslo: E10B0535P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí práci zabývá zajímavým a aktuálním tématem mobilních solárních systémů. Přestože je práce zaměřena na fotovoltaické aplikace, jsou zmíněna i některá solární tepelná zařízení. Hlavní přínos práce spočívá v souhrnu a popisu jednotlivých mobilních aplikací využívajících fotovoltaické články. Zajímavý je i přehled využití solárních systémů v dopravě a to nejen automobilové, ale i letecké, železniční a lodní (i když jde spíše o kuriozity).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce